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Dirección General de Agricultura y Ganadería 
Sección de Producción y Sanidad Vegetal 

Negociado de Viticultura  
 

 

AFORO DE COSECHA  JULIO 2013 

 
 
DENOMINACION DE ORIGEN NAVARRA 

 
  Realizado el aforo de la cosecha a fecha Julio de 2013, la producción se estima en 
57.457.001 kg de uva,  que respecto a la cosecha obtenida en el 2012 (63.700.529 kg. de uva), 
supone una disminución de un 9,80 %.  
  Se atribuye esta disminución a un deficiente cuajado o corrimiento de la flor, que ha 
afectado de manera principal a las variedades Garnacha tinta, Merlot y Viura.  
  En consideración con una cosecha media de acuerdo a la superficie de viñedo existente 
y a la edad del mismo, en este momento en la D.O. Navarra, que podría estar en torno a los 70 
millones de kg. de uva, supone una disminución de 17,91%. 
Las características de esta campaña son: 
1. Estabilidad en la superficie productiva con ligero incremento.  
2. En este momento, el ciclo vegetativo tiene un retraso significativo de unos 20 días respecto 

del año anterior y retraso también respecto de un año medio.  
3. La previsión de cosecha se considera media-baja debido al corrimiento de flor y millerandage 

en las variedades Garnacha tinta, Merlot, Viura y Moscatel. 
4. El estado sanitario del viñedo es óptimo 
5. Las viñas muestran un importante desarrollo vegetativo como consecuencia de las buenas 

condiciones de humedad del suelo resultantes de las lluvias de invierno y primavera. 
 

DENOMINACION DE ORIGEN CALIFICADA RIOJA 
 

  Realizado el aforo de la cosecha a fecha Julio de 2013, la producción se estima en 
37.916.250 Kg de uva, que respecto a la cosecha obtenida en el 2012  (37.202.481 kg. de uva), 
supone un incremento de un 1,91 %, como consecuencia del incremento de la superficie. 
  En consideración con una cosecha media normal de acuerdo al viñedo existente y a la 
edad del mismo, en la D.O. Ca. Rioja-Navarra, que podría estar en torno a los 44 millones de kg. 
de uva, supone una disminución de un 13,82 %. 
 Las características de esta campaña son:   
1. Aumento de la superficie en 167 has por la entrada en producción de las nuevas variedades 

blancas, principalmente Verdejo y Tempranillo blanco. 
2. En este momento, el ciclo vegetativo tiene un retraso significativo de  unos 18 días respecto 

del año anterior y retraso también respecto de un año medio. 
3. La previsión de cosecha de uva se considera media-baja debido a una irregularidad en el 

cuajado de la variedad Tempranillo y Viura y un deficiente cuajado en Garnacha tinta y 
Tempranillo blanco. 

4. El estado sanitario del viñedo es óptimo. 
5. Las viñas muestran un importante desarrollo vegetativo como consecuencia de las buenas 

condiciones de humedad del suelo resultantes de las lluvias de invierno y primavera. 
 
 
 

Olite, 5 de Agosto de 2013 
NEGOCIADO DE VITICULTURA 



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

COMARCA II

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 30,58 6.000 183.480 0,00 0 0 183.480

GARNACHA 38,57 4.800 185.136 0,00 0 0 185.136

CABERNET S. 23,87 4.500 107.415 5,13 5.500 28.215 135.630

MERLOT 5,10 3.000 15.300 0,00 0 0 15.300

CHARDONNAY 0,00 0 0 0,00 0 0 0

GRACIANO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

VIURA 1,84 6.000 11.040 0,00 0 0 11.040

MOSCATEL G. M. 1,99 3.000 5.970 0,67 4.000 2.680 8.650

SYRAH 0,00 0 0 0,00 0 0 0

MAZUELO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 0,00 0 0 0

RESTO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

TOTALES 101,95 508.341 5,80 30.895 539.236

MEDIAS 4.986 5.327

COMARCA III

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 117,09 6.000 702.540 25,55 6.500 166.075 868.615

GARNACHA 92,59 4.500 416.655 2,02 5.500 11.110 427.765

CABERNET S. 82,54 4.800 396.192 30,76 5.800 178.408 574.600

MERLOT 66,21 3.000 198.630 40,01 4.500 180.045 378.675

CHARDONNAY 70,19 5.000 350.950 23,92 6.000 143.520 494.470

GRACIANO 3,69 3.500 12.915 0,00 0 0 12.915

VIURA 16,13 6.500 104.845 0,00 0 0 104.845

MOSCATEL G. M. 3,50 5.800 20.300 0,00 0 0 20.300

SYRAH 0,00 0 0 0,36 6.500 2.340 2.340

MAZUELO 4,89 5.000 24.450 0,00 0 0 24.450

SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 0,00 0 0 0

RESTO 5,22 5.000 26.100 0,22 6.000 1.320 27.420

TOTALES 462,05 2.253.577 122,84 682.818 2.936.395

MEDIAS 4.877 5.559

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.013

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

COMARCA IV

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 624,17 5.600 3.495.352 69,41 6.500 451.165 3.946.517

GARNACHA 230,84 4.000 923.360 7,38 5.500 40.590 963.950

CABERNET S. 319,53 4.000 1.278.120 70,27 4.300 302.161 1.580.281

MERLOT 294,09 3.000 882.270 66,76 4.500 300.420 1.182.690

CHARDONNAY 137,77 4.800 661.296 5,58 5.800 32.364 693.660

GRACIANO 10,31 5.200 53.612 1,24 5.800 7.192 60.804

VIURA 23,61 6.200 146.382 3,51 6.800 23.868 170.250

MOSCATEL G. M. 5,31 4.200 22.302 0,00 0 0 22.302

SYRAH 26,98 5.000 134.900 3,73 5.800 21.634 156.534

MAZUELO 1,55 5.800 8.990 1,64 6.800 11.152 20.142

SAUVIG. BLANC 8,62 4.800 41.376 0,00 0 0 41.376

RESTO 15,42 5.000 77.100 3,55 6.000 21.300 98.400

TOTALES 1.698,20 7.725.060 233,07 1.211.846 8.936.906

MEDIAS 4.549 5.199

COMARCA V

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 708,96 5.200 3.686.592 316,08 6.200 1.959.696 5.646.288

GARNACHA 1.031,43 4.500 4.641.435 132,52 5.500 728.860 5.370.295

CABERNET S. 258,40 4.500 1.162.800 137,47 5.500 756.085 1.918.885

MERLOT 174,39 3.000 523.170 114,61 4.000 458.440 981.610

CHARDONNAY 36,62 5.500 201.410 13,37 6.000 80.220 281.630

GRACIANO 13,05 5.500 71.775 45,65 6.000 273.900 345.675

VIURA 36,59 5.500 201.245 20,19 6.500 131.235 332.480

MOSCATEL G. M. 15,25 5.000 76.250 3,67 5.800 21.286 97.536

SYRAH 14,39 5.500 79.145 8,85 6.000 53.100 132.245

MAZUELO 2,76 6.000 16.560 0,75 6.800 5.100 21.660

SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 3,13 4.000 12.520 12.520

RESTO 6,31 5.000 31.550 7,34 6.000 44.040 75.590

TOTALES 2.298,15 10.691.932 803,63 4.524.482 15.216.414

MEDIAS 4.652 5.630

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.013

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

COMARCA VI

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 279,33 5.000 1.396.650 568,29 6.200 3.523.398 4.920.048

GARNACHA 92,85 3.500 324.975 173,28 4.500 779.760 1.104.735

CABERNET S. 71,53 3.800 271.814 487,83 4.200 2.048.886 2.320.700

MERLOT 64,87 3.000 194.610 394,79 4.000 1.579.160 1.773.770

CHARDONNAY 28,84 5.000 144.200 132,64 5.800 769.312 913.512

GRACIANO 0,68 5.500 3.740 45,76 6.500 297.440 301.180

VIURA 12,06 6.000 72.360 11,93 6.500 77.545 149.905

MOSCATEL G. M. 10,70 4.000 42.800 30,40 5.000 152.000 194.800

SYRAH 7,53 5.200 39.156 40,16 6.300 253.008 292.164

MAZUELO 7,67 5.500 42.185 3,92 6.500 25.480 67.665

SAUVIG. BLANC 8,85 4.000 35.400 32,17 4.500 144.765 180.165

RESTO 0,85 5.000 4.250 1,15 6.000 6.900 11.150

TOTALES 585,76 2.572.140 1.922,32 9.657.654 12.229.794

MEDIAS 4.391 5.024

COMARCA VII

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 82,62 5.200 429.624 1.095,55 6.200 6.792.410 7.222.034

GARNACHA 61,44 3.500 215.040 783,80 4.500 3.527.100 3.742.140

CABERNET S. 43,05 4.200 180.810 311,03 5.800 1.803.974 1.984.784

MERLOT 37,89 3.000 113.670 380,69 4.000 1.522.760 1.636.430

CHARDONNAY 0,44 5.000 2.200 142,55 6.500 926.575 928.775

GRACIANO 7,45 4.500 33.525 66,03 6.600 435.798 469.323

VIURA 3,03 5.600 16.968 73,14 7.000 511.980 528.948

MOSCATEL G. M. 5,33 4.000 21.320 76,32 5.200 396.864 418.184

SYRAH 1,40 5.300 7.420 19,26 6.500 125.190 132.610

MAZUELO 0,00 0 0 41,89 6.800 284.852 284.852

SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 14,42 6.000 86.520 86.520

RESTO 0,00 0 0 26,58 6.000 159.480 159.480

TOTALES 242,65 1.020.577 3.031,26 16.573.503 17.594.080

MEDIAS 4.206 5.468

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.013

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.842,75 5.369 9.894.238 2.074,88 6.214 12.892.744 22.786.982

GARNACHA 1.547,72 4.333 6.706.601 1.099,00 4.629 5.087.420 11.794.021

CABERNET S. 798,92 4.252 3.397.151 1.042,49 4.909 5.117.729 8.514.880

MERLOT 642,55 3.000 1.927.650 996,86 4.054 4.040.825 5.968.475

CHARDONNAY 273,86 4.966 1.360.056 318,06 6.137 1.951.991 3.312.047

GRACIANO 35,18 4.991 175.567 158,68 6.392 1.014.330 1.189.897

VIURA 93,26 5.928 552.840 108,77 6.846 744.628 1.297.468

MOSCATEL G. M. 42,08 4.490 188.942 111,06 5.158 572.830 761.772

SYRAH 50,30 5.181 260.621 72,36 6.292 455.272 715.893

MAZUELO 16,87 5.464 92.185 48,20 6.776 326.584 418.769

SAUVIG. BLANC 17,47 4.395 76.776 49,72 4.904 243.805 320.581

RESTO 27,80 5.000 139.000 38,84 6.000 233.040 372.040

TOTALES 5.388,76 24.771.627 6.118,92 32.681.198 57.452.825

MEDIAS 4.597 5.341

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

II 101,95 4.986 508.341 5,80 5.327 30.895 539.236

III 462,05 4.877 2.253.577 122,84 5.559 682.818 2.936.395

IV 1.698,20 4.549 7.725.060 233,07 5.199 1.211.846 8.936.906

V 2.298,15 4.652 10.691.932 803,63 5.630 4.524.482 15.216.414

VI 585,76 4.391 2.572.140 1.922,32 5.024 9.657.654 12.229.794

VII 242,65 4.206 1.020.577 3.031,26 5.468 16.573.503 17.594.080

TOTALES 5.388,76 24.771.627 6.118,92 32.681.198 57.452.825

MEDIAS 4.597 5.341

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.013

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

COMARCAS SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

COMARCA IV

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.235,49 4.500 5.559.705 475,82 6.000 2.854.920 8.414.625

GARNACHA 39,41 3.000 118.230 0,76 4.800 3.648 121.878

MAZUELO 130,33 4800 625.584 9,08 6200 56.296 681.880

GRACIANO 29,33 5.000 146.650 9,41 6.200 58.342 204.992

VIURA 84,50 5.800 490.100 10,69 6.600 70.554 560.654

VERDEJO 12,63 6.000 75.780 3,41 6.800 23.188 98.968

CHARDONNAY 1,39 4.000 5.560 0,00 0 0 5.560

SAUV. BLANC 1,47 3.200 4.704 0,42 4.800 2.016 6.720

TEMPR. BLANCO 18,01 2.500 45.025 8,35 3.500 29.225 74.250

RESTO 5,56 5.000 27.825 1,22 6.000 7.347 35.171

TOTALES 1.558,12 7.099.163 519,16 3.105.536 10.204.698

MEDIAS 4.556 5.982

COMARCA VI

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.096,05 5.600 6.137.880 2.708,92 6.000 16.253.520 22.391.400

GARNACHA 158,75 4.000 635.000 237,44 4.500 1.068.480 1.703.480

MAZUELO 61,91 6000 371.460 108,75 6500 706.875 1.078.335

GRACIANO 34,57 6.000 207.420 132,35 6.500 860.275 1.067.695

VIURA 35,10 5.800 203.580 42,56 6.400 272.384 475.964

VERDEJO 25,99 5.800 150.742 54,15 6.800 368.220 518.962

CHARDONNAY 17,97 4.500 80.865 6,63 5.000 33.150 114.015

SAUV. BLANC 1,50 4.000 6.000 5,77 4.800 27.696 33.696

TEMPR. BLANCO 8,16 3.000 24.480 20,53 3.500 71.855 96.335

RESTO 12,77 5.000 63.850 27,97 6.000 167.820 231.670

TOTALES 1.452,77 7.881.277 3.345,07 19.830.275 27.711.552

MEDIAS 5.425 5.928

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

JULIO 2.013

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 2.331,54 5.017 11.697.585 3.184,74 6.000 19.108.440 30.806.025

GARNACHA 198,16 3.801 753.230 238,20 4.501 1.072.128 1.825.358

MAZUELO 192,24 5.186 997.044 117,83 6.477 763.171 1.760.215

GRACIANO 63,90 5.541 354.070 141,76 6.480 918.617 1.272.687

VIURA 119,60 5.800 693.680 53,25 6.440 342.938 1.036.618

VERDEJO 38,62 5.865 226.522 57,56 6.800 391.408 617.930

CHARDONNAY 19,36 4.464 86.425 6,63 5.000 33.150 119.575

SAUV. BLANC 2,97 3.604 10.704 6,19 4.800 29.712 40.416

TEMPR. BLANCO 26,17 2.656 69.505 28,88 3.500 101.080 170.585

RESTO 18,33 5.000 91.675 29,19 6.000 175.167 266.841

TOTALES 3.010,89 14.980.440 3.864,23 22.935.811 37.916.250

MEDIAS 4.975 5.935

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

IV 1.558,12 4.556 7.099.163 519,16 5.982 3.105.536 10.204.698

VI 1.452,77 5.425 7.881.277 3.345,07 5.928 19.830.275 27.711.552

TOTALES 3.010,89 14.980.440 3.864,23 22.935.811 37.916.250

MEDIAS 4.975 5.935

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

JULIO 2.013

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 4.174,29 5.173 21.591.823 5.259,62 6.084 32.001.184 53.593.007

GARNACHA 1.745,88 4.273 7.459.831 1.337,20 4.606 6.159.548 13.619.379

CABERNET S. 798,92 4.252 3.397.151 1.042,49 4.909 5.117.729 8.514.880

MERLOT 642,55 3.000 1.927.650 996,86 4.054 4.040.825 5.968.475

CHARDONNAY 293,22 4.933 1.446.481 324,69 6.114 1.985.141 3.431.622

GRACIANO 99,08 5.346 529.637 300,44 6.434 1.932.947 2.462.584

VIURA 212,86 5.856 1.246.520 162,02 6.713 1.087.566 2.334.086

MOSCATEL G. M. 42,08 4.490 188.942 111,06 5.158 572.830 761.772

SYRAH 50,30 5.181 260.621 72,36 6.292 455.272 715.893

MAZUELO 209,11 5.209 1.089.229 166,03 6.564 1.089.755 2.178.984

SAUVIG. BLANC 20,44 4.280 87.480 55,91 4.892 273.517 360.997

VERDEJO 38,62 5.865 226.522 57,56 6.800 391.408 617.930

TEMPR. BLANCO 26,17 2.656 69.505 28,88 3.500 101.080 170.585

RESTO 46,13 5.000 230.675 68,03 6.000 408.207 638.881

TOTALES 8.399,65 39.752.067 9.983,15 55.617.009 95.369.075

MEDIAS 4.733 5.571

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA Y RIOJA

JULIO 2.013

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

% %

TEMPRANILLO 3.917,63 34,04 22.786.982 39,66

GARNACHA 2.646,72 23,00 11.794.021 20,53

CABERNET S. 1.841,41 16,00 8.514.880 14,82

MERLOT 1.639,41 14,25 5.968.475 10,39

CHARDONNAY 591,92 5,14 3.312.047 5,76

GRACIANO 193,86 1,68 1.189.897 2,07

VIURA 202,03 1,76 1.297.468 2,26

MOSCATEL G. M. 153,14 1,33 761.772 1,33

SYRAH 122,66 1,07 715.893 1,25

MAZUELO 65,07 0,57 418.769 0,73

SAUVIG. BLANC 67,19 0,58 320.581 0,56

RESTO 66,64 0,58 372.040 0,65

TOTALES 11.507,68 100,00 57.452.825 100,00

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

% %

TEMPRANILLO 5.516,28 80,24 30.806.025 81,25

GARNACHA 436,36 6,35 1.825.358 4,81

MAZUELO 310,07 4,51 1.760.215 4,64

GRACIANO 205,66 2,99 1.272.687 3,36

VIURA 172,85 2,51 1.036.618 2,73

VERDEJO 96,18 1,40 617.930 1,63

CHARDONNAY 25,99 0,38 119.575 0,32

SAUV. BLANC 9,16 0,13 40.416 0,11

TEMPR. BLANCO 55,05 0,80 170.585 0,45

RESTO 47,53 0,69 266.841 0,70

TOTALES 6.875,13 100,00 37.916.250 100,00

DENOMINACIONES DE ORIGEN NAVARRA Y RIOJA

% %

TEMPRANILLO 9.433,91 51,32 53.593.007 56,20

GARNACHA 3.083,08 16,77 13.619.379 14,28

CABERNET S. 1.841,41 10,02 8.514.880 8,93

MERLOT 1.639,41 8,92 5.968.475 6,26

CHARDONNAY 617,91 3,36 3.431.622 3,60

GRACIANO 399,52 2,17 2.462.584 2,58

VIURA 374,88 2,04 2.334.086 2,45

MOSCATEL G. M. 153,14 0,83 761.772 0,80

SYRAH 122,66 0,67 715.893 0,75

MAZUELO 375,14 2,04 2.178.984 2,28

SAUVIG. BLANC 76,35 0,42 360.997 0,38

VERDEJO 96,18 0,52 617.930 0,65

TEMPR. BLANCO 55,05 0,30 170.585 0,18

RESTO 114,17 0,62 638.881 0,67

TOTALES 18.382,81 100,00 95.369.075 100,00

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

VARIEDADES TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

VARIEDADES TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

VARIEDADES

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

DISTRIBUCIÓN DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES POR VARIEDADES

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
(AFORO)

H
a.

EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE VID EN NAVARRA

DON

DOR

TOTAL

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

Tn
.

EVOLUCION DE LA PRODUCCION DE UVA EN NAVARRA

DON

DOR

TOTAL

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013

0

20.000

40.000

60.000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 (AFORO)

TEMPRANILLO

GARNACHA 

CABERNET S.

MERLOT

CHARDONNAY

GRACIANO

VIURA

MOSCATEL G. M.

SYRAH 

MAZUELO

SAUVIG. BLANC

VERDEJO

TEMPR. BLANCO

RESTO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



 

 
 

Dirección General de Agricultura y Ganadería 
Sección de Producción y Sanidad Vegetal 

Negociado de Viticultura  
 

 

AFORO DE COSECHA  NOVIEMBRE 2013 

 
DENOMINACION DE ORIGEN NAVARRA 

 
  Realizado el cierre de la cosecha 2013, la producción ha alcanzado la cifra de  
69.500.000 kg de uva,  que respecto a la cosecha obtenida en el 2012 (63.700.529 kg. de uva), 
supone un aumento de  9,10 %.  
  Se atribuye este aumento  a las lluvias del mes de septiembre que ha afectado 
positivamente al engrosamiento del grano y del racimo de manera principal en la variedad 
Tempranillo.  
  En consideración con una cosecha media de acuerdo a la superficie de viñedo existente 
y a la edad del mismo, en este momento en la D.O. Navarra, que podría estar en torno a los 70 
millones de kg. de uva, supone estar en una cosecha media. 
 
Las características de esta campaña son:     

1. Estabilidad en la superficie productiva con ligero incremento  
2. Rendimientos medios-bajos en Garnacha, Merlot y Cabernet S. y medios-altos 

para Tempranillo. 
3. Buen estado sanitario de la cosecha, con focos puntuales de  botritis en la fase 

final de la vendimia. 
4. Graduación media de los mostos. 
5. Acidez total alta. 

 
DENOMINACION DE ORIGEN CALIFICADA RIOJA 

 
  Realizado el cierre de la cosecha 2013, la producción ha  alcanzado la cifra de  
40.350.000 Kg de uva, que respecto a la cosecha obtenida en el 2012  (37.202.481 kg. de uva), 
supone un incremento de un 8,4 %, como consecuencia de las lluvias del mes de septiembre que 
ha afectado positivamente al engrosamiento del grano y del racimo de manera principal en la 
variedad Tempranillo.  
  En consideración con una cosecha media normal de acuerdo al viñedo existente y a la 
edad del mismo, en la D.O. Ca. Rioja-Navarra, que podría estar en torno a los 44 millones de kg. 
de uva, supone una disminución de un 8,2 %. 
 
 Las características de esta campaña son:   
1. Aumento de la superficie en 167 has por la entrada en producción de las nuevas variedades 

blancas, principalmente Verdejo y Tempranillo blanco.  
2. Rendimientos y medios-altos para Tempranillo. 
3. Buen estado sanitario de la cosecha, con focos puntuales de  botritis en la fase final de la 

vendimia. 
4. Graduación media de los mostos. 
5. Acidez total alta. 
 
 
 

Olite, 27 de Noviembre de 2013 
NEGOCIADO DE VITICULTURA 
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COMARCA II

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 30,58 7.500 229.350 0,00 0 0 229.350

GARNACHA 38,57 5.200 200.564 0,00 0 0 200.564

CABERNET S. 23,87 5.500 131.285 5,13 6.000 30.780 162.065

MERLOT 5,10 3.500 17.850 0,00 0 0 17.850

CHARDONNAY 0,00 0 0 0,00 0 0 0

GRACIANO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

VIURA 1,84 6.000 11.040 0,00 0 0 11.040

MOSCATEL G. M. 1,99 3.000 5.970 0,67 4.000 2.680 8.650

SYRAH 0,00 0 0 0,00 0 0 0

MAZUELO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 0,00 0 0 0

RESTO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

TOTALES 101,95 0 596.059 5,80 33.460 629.519

MEDIAS 5.847 5.769

COMARCA III

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 117,09 7.400 866.466 25,55 8.000 204.400 1.070.866

GARNACHA 92,59 5.200 481.468 2,02 5.500 11.110 492.578

CABERNET S. 82,54 5.600 462.224 30,76 6.000 184.560 646.784

MERLOT 66,21 3.500 231.735 40,01 4.500 180.045 411.780

CHARDONNAY 70,19 5.000 350.950 23,92 6.000 143.520 494.470

GRACIANO 3,69 3.500 12.915 0,00 0 0 12.915

VIURA 16,13 6.500 104.845 0,00 0 0 104.845

MOSCATEL G. M. 3,50 5.800 20.300 0,00 0 0 20.300

SYRAH 0,00 0 0 0,36 6.500 2.340 2.340

MAZUELO 4,89 5.000 24.450 0,00 0 0 24.450

SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 0,00 0 0 0

RESTO 5,22 5.000 26.100 0,22 6.000 1.320 27.420

TOTALES 462,05 0 2.581.453 122,84 727.295 3.308.748

MEDIAS 5.587 5.921

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

NOVIEMBRE 2.013

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013
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COMARCA IV

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 624,17 7.400 4.618.858 69,41 8.000 555.280 5.174.138

GARNACHA 230,84 5.200 1.200.368 7,38 5.500 40.590 1.240.958

CABERNET S. 319,53 5.500 1.757.415 70,27 6.000 421.620 2.179.035

MERLOT 294,09 3.500 1.029.315 66,76 4.500 300.420 1.329.735

CHARDONNAY 137,77 4.800 661.296 5,58 5.800 32.364 693.660

GRACIANO 10,31 5.200 53.612 1,24 5.800 7.192 60.804

VIURA 23,61 6.200 146.382 3,51 6.800 23.868 170.250

MOSCATEL G. M. 5,31 4.200 22.302 0,00 0 0 22.302

SYRAH 26,98 5.000 134.900 3,73 5.800 21.634 156.534

MAZUELO 1,55 5.800 8.990 1,64 6.800 11.152 20.142

SAUVIG. BLANC 8,62 4.800 41.376 0,00 0 0 41.376

RESTO 15,42 5.000 77.100 3,55 6.000 21.300 98.400

TOTALES 1.698,20 0 9.751.914 233,07 1.435.420 11.187.334

MEDIAS 5.743 6.159

COMARCA V

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 708,96 7.400 5.246.304 316,08 8.000 2.528.640 7.774.944

GARNACHA 1.031,43 5.300 5.466.579 132,52 6.200 821.624 6.288.203

CABERNET S. 258,40 5.500 1.421.200 137,47 6.000 824.820 2.246.020

MERLOT 174,39 3.500 610.365 114,61 4.000 458.440 1.068.805

CHARDONNAY 36,62 5.500 201.410 13,37 6.000 80.220 281.630

GRACIANO 13,05 5.500 71.775 45,65 6.000 273.900 345.675

VIURA 36,59 5.500 201.245 20,19 6.500 131.235 332.480

MOSCATEL G. M. 15,25 5.000 76.250 3,67 5.800 21.286 97.536

SYRAH 14,39 5.500 79.145 8,85 6.000 53.100 132.245

MAZUELO 2,76 6.000 16.560 0,75 6.800 5.100 21.660

SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 3,13 4.000 12.520 12.520

RESTO 6,31 5.000 31.550 7,34 6.000 44.040 75.590

TOTALES 2.298,15 0 13.422.383 803,63 5.254.925 18.677.308

MEDIAS 5.841 6.539

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

NOVIEMBRE 2.013

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013
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COMARCA VI

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 279,33 7.400 2.067.042 568,29 8.000 4.546.320 6.613.362

GARNACHA 92,85 5.200 482.820 173,28 5.500 953.040 1.435.860

CABERNET S. 71,53 5.500 393.415 487,83 6.000 2.926.980 3.320.395

MERLOT 64,87 3.500 227.045 394,79 4.000 1.579.160 1.806.205

CHARDONNAY 28,84 5.000 144.200 132,64 5.800 769.312 913.512

GRACIANO 0,68 5.500 3.740 45,76 6.500 297.440 301.180

VIURA 12,06 6.000 72.360 11,93 7.200 85.896 158.256

MOSCATEL G. M. 10,70 4.000 42.800 30,40 5.000 152.000 194.800

SYRAH 7,53 5.200 39.156 40,16 6.300 253.008 292.164

MAZUELO 7,67 5.500 42.185 3,92 6.500 25.480 67.665

SAUVIG. BLANC 8,85 4.000 35.400 32,17 4.500 144.765 180.165

RESTO 0,85 5.000 4.250 1,15 6.000 6.900 11.150

TOTALES 585,76 0 3.554.413 1.922,32 11.740.301 15.294.714

MEDIAS 6.068 6.107

COMARCA VII

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 82,62 7.400 611.388 1.095,55 8.000 8.764.400 9.375.788

GARNACHA 61,44 5.200 319.488 783,80 5.100 3.997.380 4.316.868

CABERNET S. 43,05 5.500 236.775 311,03 6.000 1.866.180 2.102.955

MERLOT 37,89 3.500 132.615 380,69 4.000 1.522.760 1.655.375

CHARDONNAY 0,44 5.000 2.200 142,55 6.500 926.575 928.775

GRACIANO 7,45 4.500 33.525 66,03 6.600 435.798 469.323

VIURA 3,03 5.600 16.968 73,14 7.000 511.980 528.948

MOSCATEL G. M. 5,33 4.000 21.320 76,32 5.200 396.864 418.184

SYRAH 1,40 5.300 7.420 19,26 6.500 125.190 132.610

MAZUELO 0,00 0 0 41,89 6.800 284.852 284.852

SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 14,42 6.000 86.520 86.520

RESTO 0,00 0 0 26,58 6.000 159.480 159.480

TOTALES 242,65 0 1.381.699 3.031,26 19.077.979 20.459.678

MEDIAS 5.694 6.294

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

NOVIEMBRE 2.013

SECANO REGADÍO
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TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.842,75 7.402 13.639.408 2.074,88 8.000 16.599.040 30.238.448

GARNACHA 1.547,72 5.267 8.151.287 1.099,00 5.299 5.823.744 13.975.031

CABERNET S. 798,92 5.510 4.402.314 1.042,49 6.000 6.254.940 10.657.254

MERLOT 642,55 3.500 2.248.925 996,86 4.054 4.040.825 6.289.750

CHARDONNAY 273,86 4.966 1.360.056 318,06 6.137 1.951.991 3.312.047

GRACIANO 35,18 4.991 175.567 158,68 6.392 1.014.330 1.189.897

VIURA 93,26 5.928 552.840 108,77 6.923 752.979 1.305.819

MOSCATEL G. M. 42,08 4.490 188.942 111,06 5.158 572.830 761.772

SYRAH 50,30 5.181 260.621 72,36 6.292 455.272 715.893

MAZUELO 16,87 5.464 92.185 48,20 6.776 326.584 418.769

SAUVIG. BLANC 17,47 4.395 76.776 49,72 4.904 243.805 320.581

RESTO 27,80 5.000 139.000 38,84 6.000 233.040 372.040

TOTALES 5.388,76 31.287.921 6.118,92 38.269.380 69.557.301

MEDIAS 5.806 6.254

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

II 101,95 5.847 596.059 5,80 5.769 33.460 629.519

III 462,05 5.587 2.581.453 122,84 5.921 727.295 3.308.748

IV 1.698,20 5.743 9.751.914 233,07 6.159 1.435.420 11.187.334

V 2.298,15 5.841 13.422.383 803,63 6.539 5.254.925 18.677.308

VI 585,76 6.068 3.554.413 1.922,32 6.107 11.740.301 15.294.714

VII 242,65 5.694 1.381.699 3.031,26 6.294 19.077.979 20.459.678

TOTALES 5.388,76 31.287.921 6.118,92 38.269.380 69.557.301

MEDIAS 5.806 6.254

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

NOVIEMBRE 2.013

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

COMARCAS SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA
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COMARCA IV

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.235,49 5.600 6.918.744 475,82 6.350 3.021.457 9.940.201

GARNACHA 39,41 3.000 118.230 0,76 3.720 2.827 121.057

MAZUELO 130,33 4.800 625.584 9,08 6.200 56.296 681.880

GRACIANO 29,33 5.000 146.650 9,41 6.200 58.342 204.992

VIURA 84,50 5.800 490.100 10,69 6.600 70.554 560.654

VERDEJO 12,63 6.450 81.464 3,41 6.750 23.018 104.481

CHARDONNAY 1,39 4.000 5.560 0,00 0 0 5.560

SAUV. BLANC 1,47 3.200 4.704 0,42 4.800 2.016 6.720

TEMPR. BLANCO 18,01 2.500 45.025 8,35 3.500 29.225 74.250

RESTO 5,56 5.000 27.825 1,22 6.000 7.347 35.171

TOTALES 1.558,12 8.463.885 519,16 3.271.081 11.734.966

MEDIAS 5.432 6.301

COMARCA VI

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.096,05 5.550 6.083.078 2.708,92 6.350 17.201.642 23.284.720

GARNACHA 158,75 4.000 635.000 237,44 4.500 1.068.480 1.703.480

MAZUELO 61,91 6.000 371.460 108,75 6.500 706.875 1.078.335

GRACIANO 34,57 6.000 207.420 132,35 6.500 860.275 1.067.695

VIURA 35,10 5.800 203.580 42,56 6.400 272.384 475.964

VERDEJO 25,99 6.450 167.636 54,15 6.750 365.513 533.148

CHARDONNAY 17,97 4.350 78.170 6,63 4.800 31.824 109.994

SAUV. BLANC 1,50 4.000 6.000 5,77 4.800 27.696 33.696

TEMPR. BLANCO 8,16 3.000 24.480 20,53 3.500 71.855 96.335

RESTO 12,77 5.000 63.850 27,97 6.000 167.820 231.670

TOTALES 1.452,77 7.840.673 3.345,07 20.774.364 28.615.036

MEDIAS 5.397 6.210

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

NOVIEMBRE 2.013

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013
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TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 2.331,54 5.576 13.001.822 3.184,74 6.350 20.223.099 33.224.921

GARNACHA 198,16 3.801 753.230 238,20 4.498 1.071.307 1.824.537

MAZUELO 192,24 5.186 997.044 117,83 6.477 763.171 1.760.215

GRACIANO 63,90 5.541 354.070 141,76 6.480 918.617 1.272.687

VIURA 119,60 5.800 693.680 53,25 6.440 342.938 1.036.618

VERDEJO 38,62 6.450 249.099 57,56 6.750 388.530 637.629

CHARDONNAY 19,36 4.325 83.730 6,63 4.800 31.824 115.554

SAUV. BLANC 2,97 3.604 10.704 6,19 4.800 29.712 40.416

TEMPR. BLANCO 26,17 2.656 69.505 28,88 3.500 101.080 170.585

RESTO 18,33 5.000 91.675 29,19 6.000 175.167 266.841

TOTALES 3.010,89 16.304.558 3.864,23 24.045.445 40.350.002

MEDIAS 5.415 6.223

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

IV 1.558,12 5.432 8.463.885 519,16 6.301 3.271.081 11.734.966

VI 1.452,77 5.397 7.840.673 3.345,07 6.210 20.774.364 28.615.036

TOTALES 3.010,89 16.304.558 3.864,23 24.045.445 40.350.002

MEDIAS 5.415 6.223

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

NOVIEMBRE 2.013

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2013



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 4.174,29 6.382 26.641.230 5.259,62 7.001 36.822.139 63.463.369

GARNACHA 1.745,88 5.100 8.904.517 1.337,20 5.156 6.895.051 15.799.568

CABERNET S. 798,92 5.510 4.402.314 1.042,49 6.000 6.254.940 10.657.254

MERLOT 642,55 3.500 2.248.925 996,86 4.054 4.040.825 6.289.750

CHARDONNAY 293,22 4.924 1.443.786 324,69 6.110 1.983.815 3.427.601

GRACIANO 99,08 5.346 529.637 300,44 6.434 1.932.947 2.462.584

VIURA 212,86 5.856 1.246.520 162,02 6.764 1.095.917 2.342.437

MOSCATEL G. M. 42,08 4.490 188.942 111,06 5.158 572.830 761.772

SYRAH 50,30 5.181 260.621 72,36 6.292 455.272 715.893

MAZUELO 209,11 5.209 1.089.229 166,03 6.564 1.089.755 2.178.984

SAUVIG. BLANC 20,44 4.280 87.480 55,91 4.892 273.517 360.997

VERDEJO 38,62 6.450 249.099 57,56 6.750 388.530 637.629

TEMPR. BLANCO 26,17 2.656 69.505 28,88 3.500 101.080 170.585

RESTO 46,13 5.000 230.675 68,03 6.000 408.207 638.881

TOTALES 8.399,65 47.592.479 9.983,15 62.314.825 109.907.303

MEDIAS 5.666 6.242

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA Y RIOJA

NOVIEMBRE 2.013

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA 2013
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DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

% %

TEMPRANILLO 3.917,63 34,04 30.238.448 43,47

GARNACHA 2.646,72 23,00 13.975.031 20,09

CABERNET S. 1.841,41 16,00 10.657.254 15,32

MERLOT 1.639,41 14,25 6.289.750 9,04

CHARDONNAY 591,92 5,14 3.312.047 4,76

GRACIANO 193,86 1,68 1.189.897 1,71

VIURA 202,03 1,76 1.305.819 1,88

MOSCATEL G. M. 153,14 1,33 761.772 1,10

SYRAH 122,66 1,07 715.893 1,03

MAZUELO 65,07 0,57 418.769 0,60

SAUVIG. BLANC 67,19 0,58 320.581 0,46

RESTO 66,64 0,58 372.040 0,53

TOTALES 11.507,68 100,00 69.557.301 100,00

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

% %

TEMPRANILLO 5.516,28 80,24 33.224.921 82,34

GARNACHA 436,36 6,35 1.824.537 4,52

MAZUELO 310,07 4,51 1.760.215 4,36

GRACIANO 205,66 2,99 1.272.687 3,15

VIURA 172,85 2,51 1.036.618 2,57

VERDEJO 96,18 1,40 637.629 1,58

CHARDONNAY 25,99 0,38 115.554 0,29

SAUV. BLANC 9,16 0,13 40.416 0,10

TEMPR. BLANCO 55,05 0,80 170.585 0,42

RESTO 47,53 0,69 266.841 0,66

TOTALES 6.875,13 100,00 40.350.002 100,00

DENOMINACIONES DE ORIGEN NAVARRA Y RIOJA

% %

TEMPRANILLO 9.433,91 51,32 63.463.369 57,74

GARNACHA 3.083,08 16,77 15.799.568 14,38

CABERNET S. 1.841,41 10,02 10.657.254 9,70

MERLOT 1.639,41 8,92 6.289.750 5,72

CHARDONNAY 617,91 3,36 3.427.601 3,12

GRACIANO 399,52 2,17 2.462.584 2,24

VIURA 374,88 2,04 2.342.437 2,13

MOSCATEL G. M. 153,14 0,83 761.772 0,69

SYRAH 122,66 0,67 715.893 0,65

MAZUELO 375,14 2,04 2.178.984 1,98

SAUVIG. BLANC 76,35 0,42 360.997 0,33

VERDEJO 96,18 0,52 637.629 0,58

TEMPR. BLANCO 55,05 0,30 170.585 0,16

RESTO 114,17 0,62 638.881 0,58

TOTALES 18.382,81 100,00 109.907.303 100,00

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

VARIEDADES TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

VARIEDADES TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

TOTAL               

HA

TOTAL               

KG

VARIEDADES

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

DISTRIBUCIÓN DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES POR VARIEDADES

SUPERFICIE PRODUCCIÓN
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